
DECRETO DELLA SINDACA

 Numero: DEC/2024/00053 

 Del: 23/12/2024 

 Proponente: E.Q. Sviluppo Organizzativo 

 

OGGETTO: 

Affidamento dell’incarico relativo alla Direzione Gare e Appalti

 

LA SINDACA

 

Visti 

il D.Lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (di 
seguito,  TUEL) - con particolare riferimento agli artt. 50, comma 10, 109 e 110 
che disciplinano i  poteri  del  Sindaco in  ordine  al  conferimento degli  incarichi 
dirigenziali; 

il  D.Lgs. n. 165/2001,  con particolare riferimento al Titolo II  “Organizzazione”, 
Capo II “Dirigenza”, Sezione I “Qualifiche, uffici dirigenziali ed attribuzioni”; 

il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi (di seguito ROUS) 
e, in particolare, la disciplina relativa al conferimento degli incarichi dirigenziali 
(artt. 16 e seg.); 

le vigenti disposizioni contrattuali relative al personale di qualifica dirigenziale 
dell’Area delle Funzioni Locali, tra cui il recente CCNL del 16/07/2024 (d’ora in 
poi CCNL).

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

1

Pag. 1 di 7 DEC/2024/00053



la DGC n. 390/2024, avente ad oggetto “Riassetto organizzativo del Comune di  
Firenze. Atto di indirizzo”, con cui sono stata approvate le Linee di Indirizzo per la 
riorganizzazione complessiva della macchina comunale;

la DGC n. 440 e 461/2024, avente ad oggetto “Atto di indirizzo DGC n. 390/2024 
–  integrazione.  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  -  
modifiche. Approvazione nuova macrostruttura e funzionigramma del Comune di  
Firenze”, con la quale è stata approvata anche la nuova struttura organizzativa 
del Comune di Firenze con decorrenza dal 25/11/2024;
 

la DGC n. 111/2024 e ss.mm.ii, con cui è stato approvato il PIAO (Piano Integrato 
di  Attività  e  Organizzazione)  2024  -2026,  comprensivo  della  Sezione  3 
“Organizzazione  e  capitale  umano”,  sottosezione  3.3  “Piano  Triennale  dei 
Fabbisogni di Personale”.

Richiamato 

il proprio Decreto Sindacale n. 41/2024, con il quale si è proceduto alla conferma 
e all’assegnazione degli incarichi dirigenziali (principali e aggiuntivi) ai dirigenti 
di  ruolo  in  servizio  sulla  base  della  nuova  struttura  organizzativa  di  cui  alle 
soprarichiamate delibere, e all’assegnazione, in via provvisoria e sino a nuovo 
provvedimento,  di  incarichi  ad interim o  in  assorbimento ai  sensi  dell’art.  21 
commi 5 e 6 del ROUS, tra cui quello per la Direzione Gare e Appalti, attualmente 
ricoperto ad interim, così come l’incarico aggiuntivo di Responsabile dell’inserimento 
e dell’aggiornamento dati della stazione appaltante, dalla Direttrice della Direzione 
Sistemi Informativi.

Dato atto che, con nota prot. 370883 del 7/11/2024, la Direttrice Generale, a 
conclusione della procedura di interpello,  ha comunicato la mia indicazione di 
attivare, tra le altre, la procedura per il conferimento dell’incarico dirigenziale di 
Direttrice/ore della Direzione Gare e Appalti tramite selezione ai sensi dell’art. 
110, comma 1, del TUEL.

Visti

l’avviso pubblico, ai sensi dell’art. 110, comma 1, TUEL, per il conferimento di n. 
1 incarico dirigenziale a tempo determinato di Direttore della Direzione Gare e 
Appalti, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 8666/2024.

Richiamata la propria nota prot.n. 434698 del 19/12/2024 con la quale, tenuto 
conto  della  conclusione  dei  lavori  da  parte  della  relativa  commissione 
giudicatrice  nonché  preso  atto  dei  nominativi  dei  candidati  indicati  dalla 

Pag. 2 di 7 DEC/2024/00053



commissione  stessa  in  ordine  di  giudizio,  competenza  e  attitudine  rispetto 
all’incarico da conferire sulla base degli esiti conseguiti dall’esame comparativo 
dei curricula e dei colloqui effettuati, ho individuato il dott.ssa Rita Mantovani 
quale Direttrice della Direzione Gare e Appalti.

Ritenuto  pertanto necessario affidare alla dott.ssa Rita Mantovani, individuata 
quale candidata con più attitudine e competenza rispetto al ruolo da ricoprire, 
l’incarico di Direttrice della Direzione Gare e Appalti.

Ritenuto, altresì, di conferire alla dott.ssa Rita Mantovani l’incarico aggiuntivo di 
Responsabile  dell’inserimento  e  dell’aggiornamento  dati  della  stazione 
appaltante,  in  applicazione  dell’art.  33  –  ter,  comma  2,  D.L.  convertito  con 
modificazioni  dalla  L.  17  dicembre  2012,  n.  221/2012 e  del  Comunicato  del 
Presidente del 16 maggio 2013 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture, (RASA).

Preso atto che la dott.ssa Rita Mantovani ha reso le dichiarazioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni di 
cui al Decreto Legislativo n. 39/2013, ai sensi dell’art. 20 comma 4 del suddetto 
decreto, e delle ulteriori dichiarazioni previste dalla legge. 

Richiamate 

le DGC n. 152/2020 e n. 214/2020, con le quali l’Amministrazione ha approvato il 
nuovo sistema di pesatura delle posizioni dirigenziali; 

le  DGC,  fra  cui  da  ultimo  la  n.  242/2023,  con  le  quali  l’Amministrazione  ha 
approvato la nuova pesatura delle posizioni dirigenziali  del Comune di Firenze 
previste nella macrostruttura vigente, relativamente alle Direzioni ed ai Servizi.

la DGC n. 440/2024 con la quale si è proceduto, tra l’altro, a richiedere al Nucleo 
di  Valutazione,  ai  sensi  dell’art.  32  co.  6  lett.  n)  e  o)  del  ROUS,  l’eventuale 
proposta di modifica della metodologia di valutazione dell’indennità di posizione 
da attribuire a ciascun centro di responsabilità, in relazione alla sua posizione 
strutturale e alla relativa rilevanza strategica e l’elaborazione della proposta di 
pesatura delle posizioni dirigenziali, stabilendo altresì, nelle more della revisione, 

a. per  le  strutture  di  nuova  istituzione  la  pesatura  minima  prevista  dal 
Sistema rispettivamente per le strutture di livello direzionale e per i servizi.

b. per  le  strutture  oggetto  di  modifica  e  per  tutte  le  altre  la  pesatura 
attualmente riconosciuta.

Visto l’art. 14, comma 1 quater, del D.Lgs. n. 33/2013, che prescrive di riportare 
negli  atti  di  conferimento  di  incarichi  dirigenziali  e  nei  relativi  contratti  gli 

3

Pag. 3 di 7 DEC/2024/00053



obiettivi di trasparenza. 

Dato atto che con il PIAO sono stati definiti gli obiettivi da perseguire e le azioni 
da intraprendere anche in materia di trasparenza, il cui mancato raggiungimento 
determina responsabilità dirigenziale e costituisce elemento di valutazione ai fini 
del conferimento di successivi incarichi. 

Visti 

l’art.  4  bis  del  D.L.  n.  13/2023,  convertito  con  modificazione  dalla  legge  n. 
41/2023, che prescrive di assegnare ai dirigenti responsabili dei pagamenti delle 
fatture commerciali nonché ai dirigenti apicali delle rispettive strutture, specifici 
obiettivi annuali relativi al rispetto dei tempi di pagamento previsti dalle vigenti 
disposizioni e valutati, ai fini del riconoscimento della retribuzione di risultato, in 
misura non inferiore al 30 per cento; 

la circolare n. 1 del 3/01/2024 della Ragioneria Generale dello Stato, contenente 
le prime indicazioni operative in merito all'attuazione dell'art. 4 bis D.L. 13/2023 
sopra richiamato;

il  Sistema di  Misurazione  e  Valutazione  della  Performance  dell’Ente  (Allegato 
2.2.E del PIAO 2024-2026),  il  quale ha previsto nella Performance Individuale, 
all’apposita  lett.  e)  “Rispetto  dei  tempi  di  pagamento”,  che  “la  definizione 
dell’obiettivo  annuale,  la  percentuale  di  decurtazione  e  la  sua  eventuale  
articolazione siano contenute nel PIAO, tenuto conto degli indirizzi del Nucleo di  
Valutazione, e riportate nei decreti di conferimento dell’incarico dirigenziale, cui  
accedono i contratti individuali, mediante un rinvio mobile”.

Preso  atto  che per  la  prima  annualità  (2024)  l’obiettivo  annuale,  unico  e 
comune per tutti  i  dirigenti  interessati,  è individuato nel mantenimento di un 
valore negativo (nessun ritardo) a livello di Ente dell’indicatore di ritardo annuale 
di cui all’art. 1, commi 859, lettera b), e 861 della legge n. 145/2018. 

Dato  atto  che,  in  ragione  delle  funzioni  connesse  alla  struttura  cui  sono 
preposti,  e  nel  corso della  durata dell’incarico,  tutti  i  dirigenti,  anche apicali, 
possono  essere  responsabili  dei  pagamenti  delle  fatture  commerciali  e 
assoggettati pertanto a quanto previsto nel Sistema di Misurazione e Valutazione 
della  Performance  in  merito  all’obiettivo  relativo  al  rispetto  dei  tempi  di 
pagamento. 

Ritenuto pertanto necessario, alla luce di quanto sopra riportato, assegnare alla 
dirigente l’obiettivo annuale relativo al rispetto dei tempi di pagamento definito, 
annualmente, nel PIAO. 

Richiamato  lo  Statuto  Comunale,  con  particolare  riferimento  all’art.  35  che 
stabilisce che il Sindaco, legale rappresentante dell’Ente, può delegare i dirigenti 

Pag. 4 di 7 DEC/2024/00053



all’esercizio della rappresentanza, per tutta la durata dell’incarico, in particolare 
per il compimento degli atti ivi previsti. 

Per tutto quanto in premessa espresso e motivato.

DECRETA
1. di  affidare  alla  dott.ssa  Rita  Mantovani  l’incarico  di  Direttrice  della 

Direzione Gare e Appalti;

2. di  conferire  alla  dott.ssa  Rita  Mantovani  l’incarico  aggiuntivo  di 
Responsabile  dell’inserimento  e  dell’aggiornamento  dati  della  stazione 
appaltante, per la medesima durata dell’incarico dirigenziale attribuito, in 
applicazione dell’art. 33 – ter, comma 2, D.L. convertito con modificazioni 
dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221/2012 e del Comunicato del Presidente del 
16 maggio 2013 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, (RASA).

3. di dare atto, consequenzialmente, del venir meno, dalla data di decorrenza 
del presente incarico, dell’incarico  ad interim per la suddetta Direzione e 
per l’incarico  di  Responsabile  dell’inserimento e dell’aggiornamento dati 
della stazione appaltante, entrambi attribuiti alla Direttrice della Direzione 
Sistemi Informativi.

4. di stabilire che il presente incarico è conferito per tre anni, con decorrenza 
dalla  data  di  inizio  del  rapporto  di  lavoro  individuata  nel  contratto 
individuale di lavoro; ed è eventualmente prorogabile ai sensi degli articoli 
19, comma 4 del ROUS;

5. di  conferire  alla  Dirigente  incaricata  la  delega,  per  tutta  la  durata 
dell’incarico  dirigenziale,  nell’ambito  delle  competenze  dell’ufficio  cui  è 
preposto,  relativamente all’esercizio della  rappresentanza in giudizio del 
Comune di Firenze dinanzi a tutte le Autorità Giudiziarie e Amministrative, 
tanto in  prima quanto in  ulteriore  istanza e ciò  con riferimento sia  alla 
promozione di azioni legali a tutela dell’Amministrazione sia alla resistenza 
in  tutti  i  giudizi  e  ricorsi  promossi  contro  l’Amministrazione  stessa, 
conferendo allo stesso ogni facoltà di legge, ivi compresa quella di firmare 
citazioni, ricorsi o qualsiasi altro atto sia necessario, di rinunciare agli atti, 

5

Pag. 5 di 7 DEC/2024/00053



conciliare  o  transigere  le  controversie,  rendere  dichiarazioni  di  terzo  e 
compiere  comunque  tutti  gli  atti  di  cui  al  comma  3  dell’art.  35  dello 
Statuto;

6. di  precisare  che  il  trattamento  economico  attribuito  per  il  suddetto 
incarico,  nelle  more della  revisione del  sistema,  della  graduazione delle 
posizioni  e  della  ripesatura  secondo  quanto  previsto  dalla  DGC  n. 
440/2024, è definito nell’art. 2 dell’avviso di selezione;

7. di dare atto che il trattamento degli incarichi ad interim e per assorbimento 
nonché  degli  incarichi  aggiuntivi  previsti  da  norme  vigenti,  conferiti  è 
definita dal contratto collettivo decentrato nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 35 comma 1 lettera c) del CCNL;

8. di  individuare,  in applicazione di  quanto stabilito  con le Deliberazioni  di 
Giunta Comunale n. 223 dell’11/08/2013 e n. 429 del 13/11/2015, nella 
figura del Direttore di Direzione il ruolo di Datore di Lavoro, con riferimento 
al personale ed ai locali assegnati, ai sensi e per gli adempimenti di cui al 
D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i,  in materia di  sicurezza e salute sui  luoghi  di 
lavoro;

9. Di  individuare, in applicazione di quanto stabilito  con le Deliberazioni  di 
Giunta  Comunale  n.  186/2018  e  n.  411/2019,  il  dirigente  come 
responsabile/sub-titolare dei trattamenti dei dati afferenti al proprio assetto 
organizzativo

10.Di dare mandato alla Direzione Risorse Umane di adottare ogni ulteriore 
atto necessario per l’attuazione di dettaglio di quanto disposto. 

11.Di  partecipare  il  presente  provvedimento  alle  interessate  e  di  darne 
comunicazione al Segretario Generale, alle/ai Direttrici/ori, alle/ai Dirigenti, 
al Nucleo di valutazione e ai Revisori dei conti.

Firenze, lí 23/12/2024

Sottoscritto digitalmente da

La Sindaca

Sara Funaro

Pag. 6 di 7 DEC/2024/00053



La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente decreto è conservato, in originale, negli archivi informatici del  

Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

7

Pag. 7 di 7 DEC/2024/00053


	Decreto DEC/2024/00053

		2024-12-23T15:22:35+0100
	SARA FUNARO




